De virtutibus cardinalibus. *La. 33.*

Et virtutes cardinales anima recti
ficatus in suis viribus. Nam pru
dencia rectificat rationalem. Forti
tudo irascibilem. Temperantia concupisci
bilem. Iusticia vero rectificat omnes vires.
prout nomen iusticie comprehendit non so
lum specialem iusticiam que est in commu
nationibus vel distributionibus. sed etiam
legalem que est omnis virtus. prout eius
actus ad proximum ordinatur. Et iusticia
generalem que est omnis virtus prout eius
actus pertinet ad debitum obedientie pre
ceptorum. Ipsa enim iusticia generalis co
prehendit virtutes ordinantes ad proximum
ut est equitas et liberalitas et ordinantes ad
seipsum. sicut est innocentia et penitentia. et
ordinantes ad deum. sicut est latra pietas.
obedientia. propter hoc iusticia dicitur cir
cuire omnes virtutes. et qz non tantum est
virtus specialis: sed etiam generalis com
prehendens totius anime rectitudinem cu
ipsa dicatur rectitudo voluntatis. Itz per
virtutes cardinales instruitur homo in ope
ribus et contravitiis armatur. Primum fit
dupliciter. qz instruitur quo ad se per pru
dentialiter et quo ad proximum per iusticiam
Secundum etiam sū dupliciter. qz homo arma
tur in prosperis per temperantiam: et in ad
uersis per fortitudinem. Item dicit Aug.
qz prudentia est in eligendis. fortitudo in col
lerandi temperantia in viendis. iusticia in
distributionib; iudicis. iusticia in subuenien
do miseriis. fortitudo in preferendis mole
stiiis. temerantia in coherendis delectatio
nibus prauis. Aug. qu in musica sua qz su

cedit prudentie contemplatio fortitudini fir
matas adherentie tempantie mensura dele
stationis. iusticie debita ordinatio ad deum
et proximum. iste quatuor virtutes appellā
tur cardinales. qz sicut hec sunt vertitur in
cardine: sic in his vertitur et regitur vita ho
minis. Vocantur etiā postulite. qz ordina
tur in his vita civilis. Dicuntur etiam hu
mane: qz humano studio acquiruntur nisi
divinitus infundatur. Appellantur etiā con
suetudinales. qz non ex uno actu sed ex con
suetudine nascuntur. vel qz honestas se ma
gis exercitet in istis. sicut deuotio se magis
exercitat in virtutibus theologicis. Nota
qz prudentia est scire quid possit. tempantie
est non presumere ruod non possit. iusticie
est velle quod in omnibus equum sit. fortis
dinus est velle plus qz possit. Istae virtutes ha
bent suos gradus punctionis finis quos ali
ter possident incipientes. aliter proficienes
aliter perfici. Dicuntur etiam virtutes po
litice quandoqz finis regunt vitam homi
nis quo ad opera exteriora. et prout pugnat
contra vitia. et hoc modo sunt incipientiis
purgatorie dicuntur finis qz iam sunt in vic
toria virtutum. et consistunt partis intra par
tim extra. et sic sunt proficientium. Dicun
tur etiam purgati animi finis iam decuitis
vitios qui scribunt. ita qz raro primum mo
tus insurgunt. et hoc modo pertinent ad p
rofectorum. Exemplares dicuntur prout sunt in
mente divina. Nam sicut omnium rerum
deus exemplar est. ita et idee virtutum in ip
so consistit.

De prudentia.

Capitulum 34.

Rudentia finis qz est virtus politica
est vi ait Aldacrobins ad rationis
normam que cogitat quecumqz agit
vniuersitatem dirigere ac nibi preter rectum vel
level facere. Prudentia vero finis qz est virtus
purgatoria est vi idem ait. et mundus et om
nia que in mundo sunt divinorum contem
platione desplicere. et oīm aīe cognitionem

In sola diuina erigere. prudentia ante^z pnt
est virtus purgati q̄ est sola diuina nolcere
et ea tāquam nihil aliud sit intueri prudētia
Sane exemplaris ē ipsa mens diuina cui om̄
nia nuda sunt et aperta partes prudentie s̄z
Tullium. i. officioꝝ sunt intelligentia pui-
dētia. Memoria intelligentia vero ē per
quam animus prospicit ea que sunt pruden-
tia autē virtus est. vt idem ait per quam vi-
detur aliquid futurū ante q̄z su. Memoria
secundum cundē est per quam reperit quis
ea que fuerunt. Nota q̄ duplex est indiciū
rationis discretiūm. s. et diffiniūtūm iudi-
cūtūm discretiūm est quo ratiō iudicat aliquid
esse faciendū vel non faciendū. Circa
tale iudicium est scientia et non virtus iudi-
cūtūm vero diffiniūtūm est quo ratiō impe-
rat aliquid fieri vel non fieri. et circa istud ē
virtus. Vnde in primo iudicio se habet sci-
entia ad operationes bonas ut consiliarius
in secundo vero iudicio se habet virtus vi i-
perator. prudentia habet regere ceteras vir-
tutes in actibus suis secundum omnes par-
tes philosophie moralis que sunt ethica. si-
ue monastica. byconomica et politica quarū
prima mores quo ad se ipsum instruit. secū-
da familiam disponit tercia vrbes et regna
regit. triplex est prudentia. prima est cordis
et hec est in dispositione preuentum et reco-
gnitione preteritorꝝ et preuisione futurorū.
Deutono. 32°. Utinam saperent. s. prete-
rita. et intelligerent. s. presentia ac nouissima
providerent. s. futura. Secunda est oris et
hec est in moderatione sermonum prouer.
q. Qui moderant labia sua prudentissim⁹
est psal. pone domine custodiam ori meo.
tertia est operis et hoc consistit ut ait tullius
in fuga mali. et electione boni psal. 33. De-
cina a malo et sac bonum. Nota q̄ alia est
prudentia mundana alia humana. alia diu-
na. prima ē in temporalibus acquirendis.
secunda in cōmodo carnis. tertia in obsequi-
is diuinis. Officium prudentie ē acrus alia
rum virtutum dirigere sicut supra dictum
est. Ber. Discretio non tam virtus q̄z aurī
ga virtutum est. Nolle fallare nec falli. vt

dicit. Seneca est res secundum veritatem
extimare idem. tunc per rationem recie vi-
ues si diuina prius. estimes. si dignitatem
rerum non ex opinione multorum. sed ex
earum natura constitutas nobis communias
ad dei gloriam et proximi edificationem dis-
pensare. Luce. Quis putas est fidelis ser-
vus et prudens t̄c. Mutabilitatem fugere
Seneca. Scito te in quibusdam persevera-
re debere quia cepisti quedaz nec incipere.

De temperantia.

Capitulum.

35.

Emperantia fm Macroblīum p
ut est virtus politica est nihil appre-
hendere penitendum i nullo legem mo-
derationis excedere sub iugo rationis cupi-
ditatem domare temperantia prout est vir-
tus purgatoria est omnia relinquare inqua-
tum natura patitur. que corporis v̄sus re-
quirit temperantia prout est virtus purga-
ti animi est terrenas cupiditates non solum
reprimere sed penitus obliuisci. Tempe-
rantia prout est virtus exemplaris est que-
dam in se perpetua intentione conuersio.
Partes temperantie fm Tulliū sunt.
Continentia. Clementia. et Modestia.
Continentia secundum cundē Tu. est
virtus per quam cupiditas consiliū guber-
nazione regitur. Clementia est per quā mo-
tus animi in odium alicuius concitat com-
munitate vel hilaritate continentur seu re-
tinentur. Modestia est virtus per quam
pudor honestus para et stabilem auctorita-
tem comparat. Species temperantie sunt.
Sobrietas continentia et modestia. Pri-
ma consilit circa gustum in quo ponit mo-
dum sobrietas secunda est circa tactum quā
tum ad vim generatiuaz quia ibi ponit mo-
dum castitas. Habet enim homo v̄he et
incitem appetitū conservandi se in esse
individui per nutritiū et conservandi

3 4

Se in esse sp̄ci per generativā. Isti aut̄ appē-
tūs restringuntur per sobrietatem et conti-
nentiam, teria in dictis et factis. Si acum aut̄
put hic accipitur p̄unct ad tres sensus et cir-
ca proprias eoz materialis. s. visum. audiū.
olitū. prīncipet etiam hoc factum ad tactum.
non quidē qui est in genera:ua. sed alios
tactus quarum organa sunt manus ad per-
cūndū. vel capiendū. et pedes ad am-
butandū. In omnibus istis modū. po-
nū modestia. Dignitas temperante i. hoc
est q̄ aiam decorat. q̄ sicut i. naturis forma
decenior est materia sic et in morib⁹ plus
comendat modus q̄z ipsa actio. propter hoc
temptantia compaſ ſoli q̄ mediū plane az
ē. et decenior inter oēs. Adenitum cumulat.
quia medium tenuere bti. vñ dī q̄ verbis
nō meremur. sed aduerbijs. i. nō eo q̄ ali-
quis facimus. sed in eo q̄ bñfacim⁹. Iſtud
p̄z in illa vidua que obtulit duo minuta. et
magis comendata ē q̄z qui magna miserit
in gazophilatio. Huiusmodi appetitus refre-
nat sicut supra dictū est. vnde compatur fre-
no. et remo. et lumen que ſupfluum tollit rubi-
ginis de ferro. Actiones tcmptat ſeunduz
q̄ apostolus instruit dicens. Rōnale obſe-
quium veſtrū. Mediuſ ſcruat. Ber. Tene
mediuſ nō viſ pdere moduz. De hoc me-
dio dicitur. Adedio tuuſſimus ibis. Iſtud
mediuſ voluit dñs nos tenē quando fecit nō
de capite. vel de pede mulierem. ſed de co-
ſta. Et quando fecit hoīem partim corporalē.
et partim spirituale. vt dignitate nature cēt
sub natura angelica. et ſup corpora:ā. Chri-
ſto aſſimilat qui ſtetiſ in medio diſcipulorū.
ſedi in medio docto:orū. ſuſpensus est i. me-
dio latronum locatus est in medio duorum
animalium. viſuſ eſta Joanne in apoca.
i. In medio candelabrorū aureorum. Ma-
turam conſeruat. quia natura in medijs de-
lecatur. et q̄ extrema corrumptur. Vñ pbi-
loſophus. 2º dī aia. Excellētia ſenſatorum
corrumptit ſenſus. Frculis eternis cibat.
Vñ temptantia compatur ligno vñ quod
erat in medio paradiſi.

De fortitudine.

Capitulum.

36:

Ortūdo fīm Adacribum; pri est
virtus politica est animū ſupra me-
tum piculi agere nihilqz niſi turpia
tinere tollerare ſoniter aduerſa vel proſpe-
ra. Si ortitudinis purgatorie eſt aio non ter-
reri a corpe recedente nec alitudine abhor-
rere. Si ortitudinis purgati q̄i eſt paſſiones
ignorare. nō metuere vt neſcia iraſci et ni-
bil cupiat in honestū. Si ortitudinis exēpla-
ris eſt immutabilē. q̄i ſemper idem eſt.
nec aliquando mutatur. Partes fortitudi-
nis fīm. Tullium ſunt quatuor. Adagniſſi-
centia. Idiutia. Idanientia. et Perſeueran-
tia. Adagniſſcentia ſecondum eundē eſt
magnarum et excelsarum rerū cum ampla
quadam animi propositiōne cogitatio atqz
ministratio. Idiutia eſt virtus per quam i.
magis et honestis rebus multum in ſe ani-
mus ex ſpe certa fidutie collocatur. Idanien-
tia eſt honestatis et viuūtatis cauſa rerū ar-
duarum. atqz diſſicilium voluntaria et di-
turna perpeſſio. Perſeuerantia eſt virtus
in rōne bene conſiderata. ſtabilis et perpe-
tua permaſiō. multi ſunt effectus fortitudi-
nis. Primus eſt quia de hostiibus trium-
phat. Adath. 4º. Vir ſorūſſimus. 2º quia
hoīini ſua bona coſeruat. Luce. xi. cū ſor-
tis armata ſt. 3º q̄d ditat puer. Adarius
fortis diuitias parat. quartus quia regnum
celorum expugnat Adath. xi. Regnū celo-
rum vñ patiſt. quintus quia ornat. pro-
uer. et ornudo et decor indumentum eius;
ſeruſ quia in extremis aſſecurat. prouer.
Eco ſorūſſimus beſtiarum a nullius paueſ
occurſu. ſeptimus quia remunerationē
expectat. prouer. mulierem forem quiſ in-
uenier ſt. Si ortūdo et decor in diu-
tia agit et conſortetur cor veſtrū. In con-
ſemptu terrenorum. Hebre. xi. moſes ne-
gauit ſe eſſe filium pharaonis ſt. In ſuſti-
nentia tribulationuz. Cant. octauo. Si ortis
eſt vt mors dilectio. In reſiſtentia tentatio-
num. Apoſtolus. i. ibi. 2º. Non corazonabi-
tur niſi qui legitime certauerit. In impu-

gnatione viciouz. Job. 7^e. militia est vita
domini super terram. multa iunant fortis-
tudinem. primum est eratatio prudentia.
Vnde legitur de Iuda machabeo q̄ arna
vii socios non clipei vel haste minutione.
sed sermonibus optimis. secundum exem-
plum robustorū. Vnde legitur de Eleaza-
ro q̄ elegit fortiter mori. p̄ paternis legib⁹
exemplum virtutis et fortitudinis posteris
relinquens. Tertij ex reatuatio impugnis.
Vnde legitur in Josue q̄ dominus non de-
leuit hostes filiorum Israhel statim oēs. sed
reliquit aliquos ut haberent consuetudinem
preliandi. quartum est spes remuneratio-
nis. 2^o paralip. confortentur manus vestre
et non dissoluāt. est enim merces operi ve-
stro. quintum hostium debilitas Grego.
Debilis ē hostis qui non potest vincere ni-
fi volentem. sextus orationis adiutorium.
Ilu. 20. cum eleuaret manus moyses cin-
cebat filij Israhel. septimum armorum spi-
ritualium appatus. vii. Sanson vincebat
philisteos in mandibula asini. i. tempantia
et simplicitate. octauus memoria dominice
passionis quod signatum est in David qui
contra Goliam venit in baculo et funda-
nonum cibis spūalis psal. Idem cor ho-
minis cōfirmerit. 3^o r̄n. Ambulauit helyas i
fortitudine cibi illius et. vnde et petrus po-
tatus spūs sancti gratia confortatus est di-
cens. Oportet deo obedire magis q̄ bo-
bus. Ide vero Ap⁹ ante talē confortatio-
nem dicit. Nescio hominem hunc.

De iusticia politica.

Lapitulum.

i. **I**usticie politice s̄m Adacrobium
est seruare vniuersq̄ q̄ suū ē. Iusti-
cie purgatorie secundū eundē el ad
vnā cuiusq; p̄positi via vniuersusq; virtu-
tis officium conseruare vlsq; ad ultimū de-
scendēdo. Iusticie autē purgatori el ita cū
supna mente sociari vi seruet cū eas. sed us p̄
periculi imitando. Iusticie exemplaris est q̄
perenni lege sempiterna opis sui summatio-
ne nō electur. partes iusticie s̄. i. Tullium
sum sex: sc̄ eligio. pietas. gra. vindicatio.

obseruātia. veritas. Religio s̄m eundē
Tulliū est. virtus quēs aperioris cuiusdam
nature quā diuinā vocant curā ceremoniū
q̄ assert. pietas est per quā coniunctis san-
guine et benivolentia officiū et diligens tri-
buitur occultus. Bratia est in qua amicitia
et officiorum alterius memoria. et remu-
nerandi voluntas continetur. Vindicatio
ē per quam vis et inuria. et q̄d ob futurū
descendendo atq; vleiscendo ppul af. Ob/
seruantia ē virtus per quā boies aliqua di-
gnitate antecedentes cultu quodā et honore
dignantur. veritas est virtus per quā ima-
tata ea que sunt. aut fuerunt. aut futura. di-
cuntur. Mora q̄ iusticia non tam est virtus
specialis q̄ generalis. vi habet supiā de v-
tibus cardinalibus in genere. Iusticia vt
dicitur in libro sapientie est perpetua multi-
plici ratione primo q̄ia perpetuat animam
stabiliendo cā in debito loco. s. sub deo et su-
piā corporales creature. secundo quia ma-
nibus in patria secundū essentiā et vsl. Alie
autē virtutes cardinales et si manent i pa-
tria secundū essentiā non tamē secundū
omnē vsl. Tēperantia enim non refrena-
bit motus illicitos. prudentia non cauebit
ab insidijs. fortitudo nō aggreditur ter-
ribilia. Iusticia pertinet tripliciter. s. amo-
re p̄sonae. vel pecunie. Ila. vii. vbe qui iu-
stificatis impiu pro munere. Timore cuan-
gelii. Molie timere eos qui occidunt cor-
pus. Rancore. Idē. sc̄ens q̄ per inuidiaz
tradidissentē. plura mouent ad rectitudi-
nem iusticie. p̄imum est rectitudo humani
corporis. quia indecens valde ē in recto cor-
pore curui babere animū. secundū ē natura
lis inclinatio. q̄r vt ait Aug. Iusticia ē cor
ð hoīs naturaliter. tertii q̄r bruta alia do-
cent multa que pertinent ad iusticiā. vt ē in
nocentia. concordia. et huiusmodi. quartū ē
scriptura. eccl. 4. vslq; ad mortē certa p̄ iu-
sticia. effectus iusticie ē q̄r beatificat. Adat.
quinto. Beati qui churiunt et sitiunt iusticiā
Petrus. Si quid patimini. ppiter iusticiā
beati. Quia exaltat. eccl. secundo. Qui pe-
ratur iusticiā exaltabitur. quia appetitū

Concupiscentie refrenat. Isa. ii. **E**t iusticia cingulum lumboꝝ eius. qꝫ locuꝝ deo preparat psal. 88. **I**usticia & iudicium preparato fedis me qꝫ a morte eterna liberat prover. **I**usticia vero liberabit a morte. **Q**uia coronat Thibmo. 4. **R**eposita est m̄b̄icorona iusticie. **Q**uia remunerat psal. xvii. **R**etribuet mihi dñs secundum iusticiam meam. **I**usticia confitit in fide. Ap⁹. 2. **C**reditit Abrahā deo. & reputat̄ est ei ad iusticiam. **I**stē in oratione psal. 33. **C**lamauerit iusti. & do. er. e. In sancta meditatioꝝ. Eccl. **B**estus vir qui i sapientia morabitur. & in iusticia meditabitur. In humilatione. **M**ash. **S**ic decebat nos implere omnem iusticiam. **B**lo. **P**erfecta iusticia ē subdere se minore in cruditione puer. **S**emianti iusticia merces fidelis.

De donis in communione.

Capitulum.

38.

I **I**acet oēs h̄īm̄ dat̄ diuinūtus pos-
sint dici gnāliter dona dī. Spāliter
tū & appropiatē sepiē s̄i dona sp̄s
sancti qꝫ p ordinē. Isa. xi. cap. Enume-
rata summo īcipiēs vñqꝫ ad ultimā desen-
dendo. Septē igitur sunt dona multiplici-
rōne. **N**ōmo vi p̄ hec sepiē expellantur vi-
tia sepiē. s. vi timor expellat supbiam. **M**ie-
tas inuidia. **S**cia iram que est quasi quedā
īnsania. **F**ortitudo accidīa. **L**onfiliū aua-
ritiam intellectus gulā. **S**apiēta luxuriā.
secundo dicunt ē sepiē dona. ppter expedi-
endas vires naturales. **M**ā trascibilis id/
get expediri tā in prosperitā qz in aduersis
in psp̄ris quidē per timorem. In aduer-
sis aut̄ per fortitudinem. **C**oncupisibilis
indiger expediri quantū ad effectum respec-
ti. primi. quod sit p̄ pietatē & quantū ad effec-
tum respectu dei quod sit p̄ gustum sapien-
tie. **R**onalis vero indiger expediri in veri-
tatis speculacione quod sit per dom̄ intellec-
tus. & in veri electiones. quod sit p̄ consiliū
donū atqꝫ in electi executione quod sit p̄ sciē-
tiam. per hanc enim recte conversamur in
medio nationis praeve & peruerse. tertio di-

cuntur esse septē dona ppter regimē aeris
& contemplatiōe vite. **L**oncēplatiōa siquidez
tria dona dī habere. s. timor ad reverentiā
am maiestatis. intellectū ad intelligentiam
veritatis. Sapientiam ad gustū bonitatis.
Activa vero h̄z pietatē ad agendam fortitu-
dinem ad sustinendum scientiam ad dis-
cretionē pietatis consilium ad discretionēz for-
titudinis. plurima ergo dona sunt ad intel-
lectum spectātia. quia lux cognitionis mul-
tum valet ad recte vivendum propter eam
dem causam sit donorū cōbinatio vbi qua-
si semper adiungitur vñū d̄ rectuum cum
aliò quod spectat ad actionē vel passionez.
Vnde Breg. super Ezech. **D**icit q̄ sum
per sapientiā maturi. per intellectum prouid-
di. per consilium cauti per fortitudinez ani-
mos. per scientiam discreti. per pietate mi-
sericordes. per timorem humiles.
Vt timore in cōi.

Capitulum.

39.

I **T**imor est viri Augus. fuga malis.
I **S**p̄s timoris sunt sex. primus est
naturalis quo quilibet naturaliter
timet nocumentum nature iste non est me-
ritorius neqꝫ demeritorius. quia non subi-
cit libero arbitrio & dicitur naturalis non a
natura instituta sed destituta. quia iste timor
est p̄ peccato primorum parentum inflitus
hoc timore ips̄ naturaliter mori imuit. Se-
cundus est timor humanus quo quis nimis
timet pelli sue iste timor nascitur ex nimio
amore presentis vite. & est quandoqꝫ mor-
talis actus eius. i. cum prius quis peccaret
mortaliꝝ qz amitteret vitam suam quando
qz est venialis. vñcū quis saceret prius pec-
catum veniale qz permitteret se occidi. Ter-
tius est timor mundanus quo quis nimis
suis rebus inheret. **M**ā nascitur ex nimis
amore rerum temporalium & est quandoqꝫ
mortaliꝝ quandoqꝫ venialis penitus eodem
modo quo dictum est de humano. quarrus
est timor seruissis quo quis timet peccare p̄
cipaliꝝ propter penam. quintus est timor

initialis quo timet quis penam et dei offendit. Unde quasi duos habet oculos. unum ad penam. alium ad decum. et hic est princeps palior. Sextus est timor filialis quo quis timeret offendit dei. vel separationem a deo. Numerus predictorum timorum sic accipitur. Aliquis timor est a spiritu sancto et eus spiritu sancto. sicut timor initialis et filialis. Aliquis a spiritu sancto est et non cum spiritu sancto sancto est. sicut timor servilis. Aliquis est cum spiritu sancto. et non a spiritu sancto. nec cum spiritu sancto sicut timor naturalis. Aliquis neca spiritu sancto: nec cum spiritu sancto: sicut est timor humanus et mundanus quos nec spiritus sancti gratia secutus compatur. nec per spiritum sanctum dantur. Est adhuc aliud timor reverentiae qui solus inter timores erit in patria. sicut dicit psalmus 16. Timor domini in sanctus permanet in seculum seculi. reverentia vero est resiliens a considerata magnitudine dei in propriâ paruitate. Timor domini multa bona facit. Primum quia expellit peccatum. eccl. 1. Timor dei expellit peccatum. Sapientia gignit. eccl. pmo. Qui timet nihil negligit. Adhuc stabili. prover. nisi in timore domini tenueris te instanter subvertetur domus tua. Spiritus qualiter data. psalmus. Non est in opia timentibus cum bona opera cumulat. eccl. 15. Qui timet deum faciet bona. Corde lexit eccl. Timor domini delectat cor. vitam prolixit. eccl. 1. timor domini apponit vitam. Devotionem irrigat. eccl. primo. timor domini fons vite. eternaliter remunerat. eccl. 1. timenti deum erit in extremis.

De timore servili.

Capitulum. xl.

Timor servilis donum spiritus sancti est. non tamen est cum spiritu sancto. sicut aurora est a sole non tamquam cum sole. Timor servilis spiritui sancto locum preparat. ut eum sicut seta filium introducat. Seta filium introducendo ipsius precepit. non tamen cum ipso permanet: sicut ait Ang. Timor servilis est bonum quo ne

inobenevitur. quod habitus timoris servilis bonos fit in se finis quod donum spiritus sancti est. tamen eius actus quandoque peccatum est. Si in moriaque servilis duo facit: primum est quod preparavit charitati. Secundum est quod retrahit a peccato motu pene tantum. Ratione primi bonus est. secunda ratione secunda distinguitur. Unde norandum est quod versus timoris servilis duplex est. scilicet cum quis virtutem essentia habitus tantum vel eus quis virtutem servilitate. primo modus versus eius bonus est. Nam versus ille abhorret penas eternas quod bonus est. cum sit etiam in timore initiali. Secundo modus versus eius malus est. quia versus eius vitare malum ex coactione per penam. cuius tamen affectus habetur in voluntate. et sequenter effectus si specie rarer impunitas. ut ait August. et intelligitur dictum eius qui ait. quod timor servilis bonus est. non tamquam qui timeret serviliter bene agit. quia agere bonum est ex voluntate facti. sed agere bene id est meritorie est ex voluntate agentis. qui agit ex virtute charitatis et gratiae.

De timore initiali.

Capitulum. 41.

Timor initialis ideo sic dictum est. quia est incipienti in primi penitentie. Unde Isa. 29. Domine a timore tuo concepimus et peperimus spiritum salutis. Qui adhuc sit in angustia pro peccato quod commisit. sed angustia hoc foras instituit. quando conscientia serenatur ad plenum. quia perfecta charitas foras mittit timorem initialem inquantum habet naturam timoris servilis secundum hoc quod scilicet habet oculum ad penam. Auctor enim initialis habet duos oculos. unum ad gloriam qui est ei essentialis. alterum ad penam qui est ei accidentalis. sed timor servilis. essentialis. Posterea timor initialis abstinet a peccato veniali propter penam purgatorii in quo casu potest venire cum pfecto quod est

Unus penam pargatorij, in quantum est di lativa glorie, sive separativa ad tempus.
Duplex est amor. s. filialis quo deum diligimus propter se tantum' mercenarius: quo non diligimus principaliter: sed secundario habito respectu ad mercedem. huic duplice amore responderet duplex. s. initialis et filialis. Nam filialis timor respondeat amori filiali. initialis vero respondeat amori merenario.

De timore filiali. **C**apitulum. 42.

Timor filialis proprie timet offendere deum. qui si propter peccatum non separaretur a deo. tamen a peccato abstinenter nec ipsum offendere. Et in hoc timor filialis differt ab initiali. qd proprie est timor separationis: qui propter conscientiam peccati timet separari a deo. Timor vero filialis tantummodo timet offendere deum. Alia est differentia. qd timor initialis est imperfectiorum: sed filialis perfectorum. Tertia est differentia: qd cum in timore pene sint duo. scilicet punitio et castela. Ipsa punitio pertinet ad timorem initialis. talis enim punitio est ex conscientia peccati dc quo nescit an sit dimissum. Castela vero pertinet ad timorem filialem. sicut enim perfectus cauet peccatum. quia deum offendit ita per consequens cauet penam. sed tamen per accidentem timor etiam filialis dicitur sanctus et castus.

De dono pietatis. **C**apitulum. 43.

Onus pietatis in tribus consistit.
d scilicet in cultu dei. in veneratione sacre scripture. et in proximi honore. Cultus dei consistit in professione divinitate maiestatis. et hoc est theofobia. Veneratione sacre scripture consistit in hoc. ut eis firmiter credatur. ut sollicite custodiatur. et fideliter dispensetur. Honor proximi consistit in veneratione superiorum in conformitate equitatem in subuentione inferiorum.

De dono scientie. **C**apitulum. 44.

Licet donum similem actum habet cum prudentia. quia est virtus politica sed differt in ratione agen-

di. **P**udentia enim procedit ex principiis iuris naturalis. Scientie vero donum ex principiis fidei. Proprius actus scientie domini est docere recte conuersari in medio nationis praeceps et peruerse. Ad quod requiritur tria. Primum est qd habeat rationes quibus se defendat ab impugnabilius fidem suam. Secundum est qd a malo abstineat. Tertium qd bene et prudenter temporalia amministrat. Propterea scientie doni ea dirigere opera ad normam rationis et ad consonitatem dei. Item per scientie donum scitur ne sub specie boni in alium lateat. Item donum scientie regit pietatem. propter quod etiam hec duo combinantur. Item per donum scientie scit homo quid sit: et a quo sit. et ad quid sit. Scientie donum est scientia sciendi. et ideo ratione scientie consistit in cognitione fini quam non virtus sed ratione faciendo. et secundum hoc est virtus.

De dono consilii. **C**apitulum. 45

Onus sumitur tribus modis. quandoque dicitur consilium delibera ratio de rebus valentibus ad fines ad quem tendimus. et tale consilium pertinet ad prudentiam. vel idem est qd prudentia: quandoque dicitur consilium persuasio rerum excellentium ad quas non tenemur. Finis quo dicitur hoc esse consilium. Sivis perfectus esse vade et vende omnia que habes teatra. Quandoque dicitur consilium prudentiae valde exercitata in medio contemplationis et actionum donorum et deliberatio de operibus arduis. sive teneamus ad ea. sive non et finis sumitur consilij donum. Mors pericula ad scientie donum pertinet reprobare malum et eligere bonum ita pertinet ad consilium cauere pericula que sunt in hoc seculo. Item sicut scientie donum habet regere pietatem. ita donum consilii habet regere fortitudinem. In hoc autem differunt consilium et scientia. quia scientia est circa bonum et malum. sed consilium est circa difficile et arduum. De dono sapientie et intellectus:

Capitulum.

46.

Apientia et intellectus differunt. quia sapia est cognitio dei absolute. intellectus vero est cognitio collectarum. scilicet in cognitione ad creaturas. Itz alia dicitur. quia intellectu cognoscitur deus per illuminacionem de auditu in scriptura sapia autem cognoscitur ipso experimento. Item per intellectum deum cognoscimus. per sapientiam dulcedinem eius gustamus. Unde sapia dicitur quasi sapore virtutum condita scia. Item sicut dicit Gregorius. per intellectum sumus prudiens. per sapientiam maturi.

De beatitudinibus in glosa.

Capitulum.

47.

Elatitudines sunt septem secundum divisionem graduum. quoniam sunt octo secundum essentiam quas salvator enumerat in sermone de monte. scilicet paupertas spiritus misericordia. luctus. clures iusticie misericordia. munditia cordis. pars quartae beatitudinis numerus sic accipitur secundum integratem punctionem. Requiruntur autem ad item gratitatem punctionis tria. scilicet recessus a malo. progressus in bono. et pfectus status in optimo. sane autem oem malum procedit tumore superbie. aut ex rancore malitie. aut ex langore concupiscentie. Et contra haec tria sunt tres beatitudines. scilicet paupertas spiritus contra malum tumoris. misericordia contra malum rancoris. luctus contra malum libidinis. Item pfectus attenditur secundum mutationem que est secunduz duas vias domini. scilicet misericordiam. et veritatem de quibus in psalmi. id est universo vie domini misericordia et veritas. Itz secundum has duas vias sumuntur due beatitudines. scilicet clures iusticie et affectus misericordie. pectores statut in optimo attendunt duobus modis. scilicet in limpida cognitione. et tranquilla affectione. et secundum hoc sumuntur due ultime beatitudines. scilicet munditia cordis ad deum videndum et pars metus ad pfecte fruendu. per has sepius beatitudines excluduntur septem capitalia vita. paupertas spiritus excludit superbia. Adhuc tudo ira. Luctus inuidia. quonia. quod lugere per peccatis aliorum non inuidet illis. Et clures in

sticte accidit. Misericordia auaritiaz. Mutilatio cordis gulaz. quia cordis munditia non servat ventri ad modum bruti animalis pars excludit luxuriaz. quia gustato spiritu decipit omnes caro. Et sicut in enumeratione donorum est ordinatio artificialis quo primo ponuntur digniora. ita in beatitudinibus est ordo naturalis ubi digniores ponuntur ultimo.

De prima beatitudine.

Capitulum.

48.

Aupertas spiritus ponitur hic proposita per paupertem ab amore mundi. id est amore carnalium voluptatum et divitiarum. ac proprie excellentie. Hec tria plectur amorem mundi. Unde dicitur super Lucas. Pauperes sunt qui non querunt illecebras. Super Adamum. Gregorius. pauperes spiritus sunt humiles et timet deum. alia glossa dicit quod pauperes sunt qui nihil habent et omnia possident.

De secunda beatitudine.

Capitulum.

49.

Itis est sicut dicit Aristoteles. quod nec patitur nec deducitur. Est autem mutantur secundum eadem in mansuetudine. habetur enim in gloriam. super Adamum. quod mansuetus est quod nullam amaritudinem sentit. ex quo per ipsum quod mansuetudo est purgati animi et potest dici quod mansuetudo est spes fortitudinis mediante patientia. Differunt in mansuetudo et patientia. quam patientia est in sustentatione molestiarum corporalium. mansuetudo in sustentatione comunitiarum.

De tertia beatitudine.

Capitulum.

50.

Octus est lugere per peccato. et ipsuodire. ita quod insurgamus ad destructionem ipsius. Lugere autem de malo vis fugiamus ipsum. in quantum avertit ab amico. sic lugere est solius charitatis. Lugere autem de qualibet malo specialiter est cuiuslibet virtutis. Quilibet enim virtus luget de suo contrario.

De quarta beatitudine.

Capitulum.

51.

Clures iusticie est vehemens desiderium iusticie sive summi boni. Et clures

autem iusticie potius est beatitudo q̄z clari-
es alias virtutē cardinalium, quia per iusti-
ciā immediate coniungimur deo quod nō fit
q̄z alias virtutes cardinales. **Iusticia** enim
put hic sumū cōprehendit fidē spē charita-
temque immediate cōiungunt nos deo.

De quinta.

Capitulum. 52.
Misericordia est p̄ quā p̄ terrenis ce-
m̄ lēstia meremur. **O** p̄era misericor-
die sunt. i. s. septē corporalia. t septē
spūalia. **C**orporalia sūt hec visitatio infirmo-
rū cibano exurientiū. **P**rofatio fūtientum.
Redeptō captiuoz. **V**estitio nudoz. **L**ol-
lectio pegrinoz. **S**epultura mortuorum.
Pruma sex de istis habemus de euangelio
septimū de thob. **O** p̄a spūalia sit hec **De-**
linquenter ignoroscere. **D**eccantem corripe.
Ignorantem docere. **T**ribunali consilere.
Mestum consolari. **P**ro saluē primi exo-
rare. **I**nūrias sustinere. **E**t hoc ultimum
p̄terea dī opus misericordie. quia respon-
sio mollis t humilis frangit iram t hoc piū
est. s. furorem irati mitigare.

De sexta.

Capitulum. 53.
Munditia cordis est qua clarificatur
in cor t mundatur ad videndū deum
t ardentissime diligēdū. **A**ccepitur
autē munditia cordis hic nō p̄ virtute. s. p̄
statu quodā qui est purgati animi.

De septima.

Capituluz. 54.
Ax est status virtutis i quo est delec-
tatio in deo sine contradictione car-
nis mundi t diaboli. vel si aliqua ē
inefficax ē. **V**nde p̄z q̄ par ē status ai pur-
gatissimi. **M**acifis autē magis attribuit
esse filios dei q̄z alij. q̄l̄z misericordia ma-
tire assimilat hominē deo quantū ad opa
exteriora tī quantū ad interiora magis assi-
milar par.

De octava.

Capitulum. 55.
Octava beatitudo ē de qua dī bti qui
persecutionē patiūt p̄pter iusticiā

quia ipsoz ē regnum celoz. **M**ec virt̄. s.
iustitientia p̄secutionū ppter iusticie ānēs
ē paci. t̄ enim pacificus sic ablsqz contradic-
tione carnis mundi t̄ diaboli. p̄z q̄ idē pa-
ratus ē supare tentationē mortis p̄ xpo i co-
dē gradu est t̄ pace. ppter hoc diximus q̄
octo sunt beatitudines quantā ad essentiaz. s.
tantuſ septem q̄zum ad distinctionem gra-
duum qm̄ super pacez non est virtus alia:
Dicit enī Aug. **W**ar ē finis t̄ consumatum
omnium virtutum. **O**ctava beatitudo dici-
tur redire ad caput duobus modis. primo
quia idem p̄imum sibi p̄mititur q̄ prime
beatitudini. s. regnū celoz. 2º quia omnes
xp̄bant a p̄ima vslqz ad ultimam vtrum ve-
re sint. **V**nde Breg. **Q**uals vnlusqz
apud se lateat. illata contumelia phat. **E**x
his dictis colligitur q̄ habitus virtutū car-
dinalium principaliter disponit ad exercitiū
um actus contemplatiue maxime habitus vero
beatitudinum disponunt ad perfectionē
vtriusqz.

De sensibus spiritualibus.

Capitulum.

56.

Er sensus spūales percipit anima
p̄ spūalia quia videt spōi sui pulchri-
tudinem sub rōne splendoris audit
amenissimā armoniā sub rōne verbi. **B**u-
star summā dulcedinem sub ratione sapien-
tie comprehendentis vtrunqz. s. verbum t̄
splendorem. **O**dorat summam fragrantiam
sub ratione verbi insp̄rati. **L**angu summā
suavitatem sub ratione verbi incarnati. t̄ i-
ter nos corporaliter habitantis. redditis se
nobis palpabilem. t̄ oscule. item per ardē-
tissimam charitatem. **E**x predictis p̄z q̄ se-
sus spūales dicuntur conceptiones menta-
les circavirtutem contemplandam que
qdē contēplatio incipit a sensu. t̄ peruenit
ad imaginationem t̄ de imaginatione ad
rationem t̄ de ratione ad intellectum t̄ de
intellectu ad intelligentiam t̄ de intelligen-
tia ad sapientiam sive notitiam excessivam
que incipit hic invia t̄ consumatur i gloria

De fructibus spiritualibus.

Capitulum. 57.

Recens duodecim spirituales non dicuntur nouos habitus: sed statutus consolationis quibus consolat spiritus istorum: et iste delectationes consequuntur opera perfecta. Sunt autem isti fructus charitas. Baudium. pat. Patientia. Longanimitas. Bonitas. Benignitas. Mansuetudo. Fides. Modestia. Contumacia et castitas.

De dulia et latria.

Capitulum. 58.

Atria et seruitus et reverentia deo exhibita vnde si creature exhibetur honor deo debitus est idolatria. Laetitia comprehendit quinq[ue]. s. Idem. Sapientiam. Reverentiam. Sacrificium et rationes. Prima duo sunt cordis. alia duis sunt operis. ultimum est ovis. Dulia debet creature in quantum est imago dei. Vnde dulia est honor qui debetur sanctis. Vnde de beatissime virginis sciendum est: q[ui] in quantum est persona sancta debetur ei dulia: sed in quantum mater dei debetur ei iper dulia. i. superius dulia. Sane si persona cui debetur dulia est in prelatione constituta debetur ei reverentia que consistit in obedientia mandatorum. et in exhibitione bonorum. Si autem est persona similiter debetur ei reverentia tantum que consistit in exhibitione bonorum. Iper dulia debentur creature excellentes sicut est caro christi. beata virgo. crux Christi. Vnde sciendum est q[ui] vere ligno crucis Christi in quo pependit sive si figurata sive ligno crucifixi debetur iper dulia. q[ui] est instrumentum nostre redemptionis. crucibus auctoribus factis in quantum sunt lignum sive res tales nihil debetur. sed crucibus factis in signum Christi crucifixi debetur latraria. Imaginibus autem eadem debetur adoratio que debetur et illis quorum sunt imagines non in quantum res facie adorantur. sed illos quorum sunt imagines adoramus.

De preceptis in genere.

Capitulum. 56

Receptum est imperium faciendo aliquid. vel non faciendo. Preceptorum alia sunt affirmativa. vt bona nova patrem. alia negativa. vt non occides. precepta affirmativa stricte sumendo dicuntur precepta. sed negativa dicuntur prohibitions. Precepta affirmativa obligat semper. sed non ad semper. Sed negativa obligant semper. et ad semper. Precepta dealogi possunt dici data vel innata. Primo modo tantum pertinent ad populum Israeliticum. Secundo modo ad omnes et obligant. quia quicquid continet decalogus explicit. hoc continet lex naturae que scripta est in corde cuiuslibet implicita. Istud enim preceptum legis naturae. s. Quod tibi non vis fieri: alii ne feceris. includit hec precepta. Non occides. Non furtum facies. et huius modi que decalogus ponit explicita. Quodam precepta traduntur imperatiue. scilicet illa que sunt affirmativa. quedam iudicativa. scilicet negativa. et hoc ideo quia sacrificium est facere bonum quod declinare malum plures enim in faciendo bonum requiruntur circumstantie. In quibusdam preceptis prohibetur actus et effectus. vt patet in his. Non mecheris. Non concupiscens rem proximi tui. quia appetitus est nimis ordinatus ad illa. In quibusdam solumente prohibentur actus. vt cum dicitur. non occides. Adoc dico fin formam tradendi. non per virtutem intelligendi. quia omnia precepta negativa coegerent manum et animum. Ad multis modis ligantur. s. legem nature. vt si diligere deum super omnia. Et nulli facere quod nobis fieri nolumus. precepis diuinis vt legabatur Adam preceptis sibi datis. et inde suis. Votis. quia fin Augustinum. Vouere est voluntatis: sed reddere est necessitatis. Vnde quibusdam consilia etiam precepta sunt. sicut religiosis quod voverunt talia decretis patrum. vt est ieiunare aliquis vigillas. et huiusmodi. Consuetudine

Et qm in Francia primogenitus succedit i regno. Adandatis prelatorz. Unde sup ca thedram Adoyfi. cc. Conscia. qz fm Au gu. Quicquid contra conscientiam edificat ad gehenam. Numerus preceptorum sumitur si : qz quedam ordinant nos ad d um q dam ad proximum. Quod deus insinuare voluit quando in duabus tabulis legē de dit. In prima tabula sunt tria precepta que pertinent ad deum. Primum pertinet ad patrem: qui est de divina unitate. Secundū ad dei filium qz est de iuramenti veritate. Tertium ad scūm sanctum: qz est de spiritu iuratione. In secunda tabula sunt septē precepta ad proximum spectantia. Primum ei d exhibendis bonis vt est illud. Hono ra patrem tuum cc. Reliqua sex sunt de ca uendis malis que inferri possunt corde vel epere: vel ore. Operc ledimus primuz tri pliciter propter quod dantur tria d recepta. Primum est non occides. Secundū nō mechaberis. Tertium non furtum facies. Qz quoqz ledimus proximum. t contra illud non dices contra proximum tuum falsum testimonium. Corde ledimus primuz duplicit. Quandoqz respectu rei irrationalis. de hoc dicitur. Non concupisces rez proximi tui. Quandoqz respectu rei rationalis. t de hoc dicuntur non concupisces vro rem proximi tui.

De primo precepto.

Cap. i. v. 60

Rimūm preceptum habet tres clausulas. prima est non habebis de os alienos coram me. Vbi prohibemur adorare creaturas spirituales scilicet angelos. Secunda est nō facies tibi sculptile. hoc est imagines fictas que nullius rei naturalis sunt representatiue. Tertia est ne qz omnem similitudinem scilicet imaginem rei naturalis t sequitur que est in celo desuper solis t luce: t que in terra deorsum vt hominis bonis t huius. Neqz eorumque sunt in aqua sub terra. i. pescum non adorabis ea. s. actu exterior. neqz colles. i. affe

etu interiori. Et his patet qz non reprehenduntur christiani qui faciunt imagines nō quidem ad adorandum. sed ad memoriam dū. Honor autem qui exhibet nō est latrue sed dulie. Scz rōnem allegoricā. Prima clausula huius precepti ostendit iudeos t saracenos esse idolatras qui deos habent alie nos. Judei quidem Adessiam. Saraceni Augmeth. Contra scdām clausulā. s. nō facies tibi sculptile faciunt heretici pessimi q non credunt de deo. nisi qz imaginatioē sua t fantasia confingunt. Contra tertium faciunt mali quia superbi colunt similitudinem eorum que sunt super terram. s. honores: diligenter prelaturas. Quarū colunt similitudinez eorum que sunt in ags. i. delicias voluptatis

De secundo.

Capitulum. 61

Secundum est. Non assumes nō men dei tui in vanum: Hic prohibetur iuramentū quod sit sine causa t per iurium. Vterqz enim peccat. s. pro nibilo iurans. t falso iurans assumit non nō men dei in vanum. qz primus sine causa non minat summaveritatem. Secundū aut nomina. a. contēnit. Tribus modis qz peccat in per iurio vel iurando contra conscientiam vel iurando illicitū vel veniendo contra iuramentū. Preterea sciendū est qz iuramenta que quis ex certa scientia facit consonant in blasphemiam. vt quando quis iurat per corpus dei: t similia vel consonant irreuerentiam: sicut quando iurat per vulnera christi sunt peccatum mortale vel gracie etiā sive verum est quod iurat istud preceptum nō solum intelligitur fm predictam rationem literalem: sed fm intentionem moralem as sumitur. n. nomen dei in vanum multipliciter. s. corde. ore. t opere. Cōde sicut malum qui ī tantum nomine sine re dicuntur christiani qui ī sacramentū receperunt baptismū m̄ rem sacri non habent idest gratiam. O re. s. mala iuratione yoti transgressione predica

tione facta vna intentione et indeuota ora-
ti one de qua dicitur hic labijs me honorat
et ceteris. O pere scdm qd hypocrate nomen dei
assumunt in simulatione operis exterioris
non in puritate cordis. Unde sumit in va-
num quia receperant mercedem suam.

De tertio precepto.

Capitulum. lxr.

I Tertius est. memento ut die sabbati
sanctifices non facies oem opus in
eo hoc precepto quoddam est morale.
ut vacatio que ad deum est orando colendo me
dirando quoddam ceremoniale assigna-
tio diei septimi qui signat triplices cestatio-
nes peccati. Allegorice quietez corporis spiriti
in sepulchro. Anagorice requiem eternam
in celo. Istud ergo preceptum post tripliciter
accipi. Primo generaliter ut cessemus a
vitio, secundo specialiter ut cessemus ab
operibus corporalibus que impediunt vaca-
tionem ad deum. Tertio spiritualiter. ut est vi-
ris contemplativaq; ab oibus mundanis se
separant ut totaliter deo videntur. Prima
vacatio est necessaria. sed debita. tertia per
fecta. Secunda ergo qd sabbatum dicitur requi-
es sine vacatio ad deum sic dies dominica po-
test dici dies sabbati et quelibet dies statu-
ad venerationem diuinam in quibus ces-
sandum est ab opere seruili. i.e. a peccato. et
ab opere impediente vacationem ad deum.
Opera enim seruilia determinantur ab ecclesiis
ut opera mechanica que sunt agricultura
ra mercatum placita exerceantur.

De quarto precepto. Capitulum. .65.

Partitur est. Honora patrem tuum et
matrem tuam. Hunc precepto addi-
tur promissio. s. ut sis longius su-
per terram quia iustus est ut conservacio vi-
te aliene mercatur conseruationem vite pro-
prie. Pater dicitur in hoc mandato qui est
principium per generationem quo ad esse
nature ut pater carnalis. vel qui est princi-
pius per ministerium regenerationis quo
ad esse gratie. ut pater spiritualis. Sumi-
tur alio modo pater non solum rationem pro-
priam. sed solum rationem personae qui dicuntur

pater etate vel pro rege qui dicitur pater de
fensione. Honor hic intelligitur dupliciter
scilicet exhibito corporalis in sustentatione
et spiritualis in reverentia et obedientia. s. in
in obedientia diversificatur solum diversitates
patrum. quia patri spirituali debemus obe-
dere in spiritualibus scilicet prelatio secula-
ri scilicet regi in temporalibus recipi. patri
carnali in dispositione. rei familiaris.

De quinto precepto.

Capitulum. 64.

Vintum est. Non occides. Hic ex
plicite prohibetur homicidium. s. i
plicite omnis motus ire contra proximum si-
ue ille sit in cordis ut ira sine ore ut con-
sumptua. sine operis ut percussio circa mor-
tem vel depilatio. prohibetur hic ois occi-
sio iniusta que sit tripliciter. s. ex causa ut il-
lo qui occiditur sine culpa. vel ex ordine ve-
cum ille qui non est minister legis occidit.
vel ex omnia ut quando minister legis occidit
non amore iustitiae. sed libidine vindictae. Vi-
tingitur homicidij genus dupliciter. scilicet
verum quod dicitur corporale. et iterpre-
tatum quod dicitur spirituale homicidium spirituale
sit duobus modis. Uno modo omitendo ut
cum quis videtur in extremis necessitate
et non subvenit ei interpretatione dicitur eus
occidisse. Alio modo fit committendo ut hoc
quod corde. s. occidendo. j. 3o. 10. Qui odit fra-
trem suum homicidia est. quodlibet ore. s. de
trahendo quia ille cui detrahitur occiditur
in conscientia illius qui audit detractorem in
qua prius viviebat per bonam famam. quan-
doque opere. s. malo exemplo alicui occasio-
nem ruine prestando. et tunc interpretatione
dicitur illum occidisse.

De sexto.

Capitulum. lxxv.

Extrum est non mehaberis. In hoc
precepto dicit Augustinus. prohibet ois
illicitis concubis et ois illegitimis
vix coepti membro. De hac materia quere
supra. li. 3. in. c. de luxuria. et c. sequenti.

De septimo.

Capitulum. 66.

Eptimum est. non furum facies. Hic
sunt Augustinus. prohibet ois contractio-

k

rei alienae ex cupiditate. Contractio rei alienae potest fieri licet tribus modis. Primo quando sit non ex cupiditate sed ex obedientia. sicut secerunt filii Israhel auferendo valya cypriorum. Secundo quando sit ex cautela. ut si aliquis furetur gladium furiosum. ne fidi vel alius noceat. Tertio quando sit ex necessitate. ut cum aliquis esuriens ad mortem furatur panem. quia in necessitate sunt omnia communia.

De octavo precepto.

Capitulum. 67

Octauum est. Non loqueris contra proximum tuum falsum testimonium. Hic prohibetur omne genus mendacii. sicut dicit. Augustinus quod determinatur per tres differentias. Est enim mendacium per nesciendum quod nocet. officiosum quod prodest. iocosum quod delectat. Includitur in hoc precepto taciturnitas veritatis tempore necessitatis. tamen causa et opportunitas facit ipsam taciturnitatem veritatis esse licitam.

Denono et decimo.

Capitulum. 68.

Onus et decimum preceptum est. Non concupiscere rem proximi tui nec desiderabis uxorem eius. non seruum non ancillam. non bouem non asinum. nec omnia que illius sunt. Duo prohibentur hic. scilicet concupiscentia carnis in uxore proximi. et concupiscentia oculorum in te aliena. Nam ad hec duo maxime inclinatur natura corrupta. ad unum propter conseruationem sui esse individui. ad alterum propter conseruationem sui in esse species. Hic non prohibetur appetitus qui est ex corruptione somniis. vel ad delectationem sensualitatis. quia impossibile est quod ille concupiscentie non sint in nobis. sed prohibetur habitus qui est ex consensu rationis. quoniam istud preceptum ad diuinum tantum determinatur. tamen videtur ibi universaliter omnis concupiscentia male voluntatis.

De consiliis in genere.

Capitulum. 69.

Onus prout dividuntur contra preceptum est persuasio melioris boni ad quod non tenemur. Consilia in multis differunt a preceptis. Primo quod ad precepta tenemur. ad consilia vero non quia precepta servare est necessitatis. consilia vero voluntatis. Item lex verus et precepta euangelia vero consilia superadduntur. Item consilium pertinet ad perfectos. preceptum ad perficiendos. sed permisso ad imperfectos prohibitio vero ad peruersos. Item precepta separant nos ab illicitis. eodemmodo a concessis. Item per precepta de clinamus peccatum. sed per consilium oceastiones peccati. Itz per precepta maxime negligentes penam fugimus. sed per consilium a precepta cumulamus. Item consilia servatae aseunt premium. non servata non adducunt supplicium. Item ad precepta constringimur ex debito. sed ad consilia non nisi ex voluntate. Item consilium per votum sit preceptum. sicut ait Angu. Voucre est voluntatis. sed reddere est necessitatis. Item melius est esse devotum in minoribus quam in maioriibus indenotum inueniri. Unde melius est nuda precepta servare cum denotione. quam se ad consilia obligare. et in his negligenter esse. Mota quod in lege mosay et servunt iudicia ceremonialia et moralia. Lex autem euangelica iudicia temperat partem auferendo. figuram enatuit rerum. veritatem exhibendo precepta consumat adiiciendo. adiicerantem tria. scilicet instructionem documentorum. promissionem premiorum. et protectionem consiliorum. Et ideo dicitur lex mosay ea ab euangelica differre. quia illa singulariter est. hec veritatis. ista pene. hec gratiae illa litteralis. hec spiritualis. illa occidentis. hec iustificans illa timoris. hec amoris illa seruitutis. hec liberalitatis illa oneris. hec honoris.

De consiliis euangelicis.

Capitulum. 70.

Consilia que christians adiiciunt preceptis sunt ista. Primum est paupertas quod constituit abdicatio proprietatis. vnu-

V. i. q. Qui non renunciarerit oibusque possidet non potest meus esse discipulus. Math. 19. Omnis qui reliquerit dominum vel fratres tē, propter nomen meum censuplum accipiter, et vitam eternam possidebit. De hoc Hieronymus. Monachus babens obolum non valer obolum. secundum est obedientie vnde illud super cathe dram mo. sederū scribe, et pba. que. di. fa. tē. Math. vltimo. Si quis vult post me venire ab. semet, et sol. tē. Sciendum autē qd duplex est obedientia. s. perfecta que se extendit ad omnia que non sunt contra deum vel contra regulam quam quis profecitus est et que dispensationi plati non subditur. De hac obedientia. Ver. perfecta obedientia legitimis terminis non artatur non continentur professionis angustia. Ad hanc tñnus tenetur debito necessitatis. sed soluz perfectionis sicut tenemur semper imitari charitata meliora. Alia est obedientia perfecta tamen sufficiens ad salutem qua quis obedit tantum in his que seruare promisit vel in illis que in his implicite continentur sicut sunt illa sine quibus religionis perfectio non seruatur ut recipere officia et bussinodi et talis obedientia necessitatis est. Cum ergo dicit beatus Benedictus in regula qd si prelatus precipiat aliquid impossibile rentandum est facere loquitur de obedientia perfecta quam obseruat subditus in his ad que non obligatur ad prelati preceptum consilium est et magne perfectionis. et no necessitatis. sed si seruat ad simplicem amonitionem tale quid est maioris perfectio ms. tertium est castitas de qua dicit. Sunt eunuchi qui se castraverunt propter regnum. Ego autem dico vobis qui viderit miserem ad concipi. can tē. Hic ostendit qd non solum consensus est damnabilis ad opus mechaniam sed etiam consensus ad dilectionem. Mota qd concupiscere et habito motu veniale est. sed concupiscere ex deli

beratione. perficiendi mortale est predicta tria consilia sunt spiritualia et substantia omnis perfecte religionis quia suos obser uatores elongant a malo non solum quantum ad culpari. sed etiam quantum ad causam. Omne namque malum ortitur ex triplice radice. s. ex concupiscentia carnis ex concupiscentia oculorum et ex superbia vite predicta tria consilia perfecte nos elongant ab haeretice triplici. Quartum consilium est charitatis. Dilegit inimicos ve. Luce. vi. Istud quantum ad dilectionem affectus est preceptum. sed quantum ad dilectionem effectus est consilium. quia inimico velle gratiam et gloriam est necessitatis. sed ostendere ei signa benivolentiae est perfectionis et consilii filij. vnde ad hoc omnes non tenentur sicut negare homini signa fami laritatis quando veniam petui. vel necessitas exposcit vidicta est. vel quando se ille qui hostis erat ad familiaritatem ingerit si habeatur prelum patio qd non simulate vel irrisorie faciat. tunc diligendus. et inter amicos computandus. sed qd aliquis vltro se ad familiaritatem inimico in gerat hoc perfectionis est. Vnde quod aliquis in iuriam passus reconciliacionem querat et amicitiaz non est debitum necessitatis sine quo non est salus sed est perfectionis et consilii quo magnum expectatur premium. Quintum est mansuetudinis. Math. 5. si quis te percutierit in unam mali ullam prede ei aliam hoc sic intelligitur paratus sis aliam sustinere patienter. et istud consilium est patientie respectu lesionis corporis. Sed ad idem pertinet illud quod est patientie respectu ablationis rerum sicut est illud. Qui vult tecum contendere in iudicio et tunica tollere relinque ei et palium. Mota qd contingit sua reperire eorum iudicis fideli dupliciter aut cum contentione et fraudu le aut cum charitate. Primum nullius est. secundum vero licet infirmis et imperfectis. perfectis autem non. Vnde non reperire consilium est infirmis perfectis vero preceptum. Illis autem qui renunciarerunt k. 2

proprietati non licet repetere sua ut sua sed
ut congregationalis. et nec ppiter se. sed pro/
pter commune bonum. Secundum est misericordia
et supererrogationis. ut illud. Omnes pe/
nitent te tribue. et illud. Si vis perfectus
esse. vade et vende omnia tecum. Mota quod dare
superfluum est necessitatis in necessitate extre/
ma. sed dare quibus egerimus consilij. Aug:
Adelius est minus agere quam plus habere.
Quod autem dicit dominus. Omnia quecumque
vultis ut faciant vobis homines vos eadē
facite illis sic intelligendū. Quaecumque vul/
tis rationabiliter et dictante charitate ut faciat
vobis tecum. Vnde si pateremus re aliquam
et non videremus illud esse rationabile. non
vellemus iam rationabiliter dari nobis.
Septimum consilium est de simplicitate vobis.
ut ibi sit sermo vester est est. no non.
Lucus scribus est si affirmatio vel negatio est
in ore sit et in corde. et ad hoc consilium redu/
citur illud. Auditum quia dictum est antiquis
non periret. Ego autem dico vobis non iu/
rare omnino. Mota quod iurare quantum ad
infirmitatem pertinet premissione se. Mo/
tum iurare autem quantum ad perfectionem perti/
net consilium est. prohibet dominus iurare per
creaturas. scilicet per cellum vel terram. vel ca/
pillum. propter idolatriam. nec scilicet credam
aliquid inimicis esse in illis. sunt namē
iuramenta per euangelium et crucis. id est per
eum cui hec sunt dedicata. octauum est deui/
tanda occasione peccati. unde dicitur. Si
oculus tuus scandalizat te eruc cum et proi/
ce abste. finitum Augustinum membroz erui
precipitur ad litteram. sed occasio peccandi.
Potes enim occasio esse ex aspectu. et tunc
oculus scandalizat. Unde potest esse occasio
ex contactu. et tunc manus scandalizat. Po/
test insuper esse occasio ex alio et hoc vel a co/
filiario qui dicitur oculus. vel ab adiutorie
qui dicitur manus. et est dextera que est ad
iutor in spiritualibus. sinistra in temporali/
bus. huiusmodi enim si scandalizant abiecti
endi sunt quia occasions peccandi sunt ab
iuncte. nonnum consilium est de rectitudine in/
terioris ac finis. vñ dñ. Attendite ne iusti/

ciam vestram faciat corā hominibus tecum.
Hoc illud nesciat sinistra quid faciat de/
cta tua. Item sic luceant opera vestra corā
hominibus ut glorificant parem vestrum
tecum. De his nota quod contingit constitueret du/
os fines. scilicet temporale. et eternum. sed si cier/
nus finis est ultimus. hoc bene licet. Actio
autem spiritualis vel predicationis non potest
referri ad finem temporalem. ita quod illud tem/
porale referatur ad deum. quia non sunt fa/
cienda mala ut veniant bona. et quod dicit
Augustinus. Non debemus euangelizare ut
manducemus. sed manducare ut euangeli/
zemus. Mota quod tenemur illos actus refer/
re ad deum quorum habemus dominum
ex imperio rationis. ut est manducare. co/
gitare. eligere. sumptuosa. sed non tenemur ac/
tus referre inobedientes rationi. ut est nu/
tritura. respirativa. et huiusmodi. Decimum
consilium est de confirmatione operis ad doc/
trinam. ut ibi. Alligant onera grauia et im/
portabilia digito autem suo nolunt ea mo/
vere tecum. Ad idem. hypocrita ei se prius tra/
hemus de oculo tuo tecum. Mota quod in predicatio/
ne assentitur aliquando tentio generaliter sci/
liceret de his que pertinent ad statum salutis.
aliquam assentitur tentio secundum statum
perfectionis. ut potest religionis. Primo
modo tenetur predicator facere quod dicit.
cum assentitur ad hoc omnes teneri. Secun/
do modo non tenetur nisi perfectionem solam ipse nouerit.
Vtrum autem malus pec/
ceti in predicando distinguitur quia existens
in peccato notorio peccat quando predicas.
sive ex necessitate officij habet faciat. sive ex vo/
luntate. quia scandalizat existens autem pec/
cato occulto si predicas. et non studet ex dic/
to suo compungi adhuc videtur peccare. quod
videtur contemnere. Undecimum consi/
lium est de viranda solitudine ut ibi. Mo/
lite solliciti esse tecum. et ibi. Motu cogitare de
crastino. Scindendum quod triplex est sollicitu/
do. prima est laudabilis. ut est prouidentia
spiritualis. Unde Apollonius prima ad cor. vii.
Qui sine uxore est sollicitus est que dei sit
quomodo placeat deo. Item ad Romanos cap.
viii.

ii. de prelatis.	Qui p̄est in sollicitudine.	i
Secunda est tollerabilis, et est sollicitudo cure temporalis quo ad corpus.	Luce La. x. Martha mar. solli. es. et tur. erga plu. Tertia est inoperabilis; et ista est superflue thesaurizatione quo ad auaritiam.	2
Ecclesi. capitulo. 2.	Peccatori autem dedit d̄cus af flictionem pessimam ut addat et congreget; et beccanitas et cassa sollicitudo mensis.	3
Sollicitudo prima precipitur. secunda tol leratur. tercius prohibetur.	Duodecimum ē fraterne correctionis ibi.	4
Si peccauerit in te frater tuus et te.	Si peccauerit in te quandoq; consilium est. vt quando corri pitur super venialibus.	5
pitur super venialibus. quandoq; est pre ceptum vt corripere de mortalibus.	de se / cundo modo ad omnes pertinet et obligat semper sed non ad semper. q; pro loco et te pore scilicet quando vacat et vider q; vilis ē correccio.	6
Scendum est q; triplex est corre ctio scilicet amoris. timoris. et pudoris.	Scendum est q; triplex est corre ctio scilicet amoris. timoris. et pudoris.	7
Huc ordinem fraterne correctionis docet dominus in euangelio.	Primo enim in / nuit fratrem reuocandum esse amore. cum iubet cum singulariter corripe dicens. Et or ripe eum inter te et ipsum soluz. Sed si hoc non valeret docet eum esse reuocandum timo re vbi ait. Si te non audierit adhibe vnum vel duos tecum; et si hoc non valuerit docet cum esse reuocandum timore. vbi ait. Si te non audierit adhibe vnum vel duos tecum et si hoc non valuerit docet cum esse tecum cum pudore vbi dicit. Si nec illos audierit dic ecclesie. Si autem ecclesia non audie rit sit tibi sicut ethnicus et publicanus. id est excommunicari debet. et sic curari.	8
Sane predictus ordo fraterne correctionis intelligi giur tñ de criminalibus. quia de culpis co munitibus solent claustrales se i suis capitul lis accusare. non premissa tamen admoniti one. Veruntamen accusans alium caueat diligenter ne hoc faciat ad diffamandum. sed ad corrigendum; quoniam si quis ex de liberatione contrarium faceret mortalit̄ peccaret	. Sane predictus ordo fraterne correctionis intelligi giur tñ de criminalibus. quia de culpis co munitibus solent claustrales se i suis capitul lis accusare. non premissa tamen admoniti one. Veruntamen accusans alium caueat diligenter ne hoc faciat ad diffamandum. sed ad corrigendum; quoniam si quis ex de liberatione contrarium faceret mortalit̄ peccaret	9
Explicit liber quintus.	De medicina sacramentorum.	10
Incipiunt capitula libri sexti.	De dissimilitionibus sacramentis.	11
	De sacramentis noue legis.	12
	De effectu sacramentorum.	13
	De numero sacramentorum.	14
	De potestate dispensationis sacramento rum.	15
	De triplici statu fidelium.	16
	De institutione sacramentorum.	17
	De baptismo.	18
	De cathecisno et exorcismo.	19
	De confirmatione.	20
	De eucharistia.	21
	De dignitate eucharistie.	22
	De mirabilibus que sunt i eucharistia.	23
	De dignitate in fuscipientibus corpus christi.	24
	De modis sumendi eucharistiam.	25
	De abstinentia a communione.	26
	De officio misse	27
	De negligentia que sunt in missa.	28
	De penitentia.	29
	De qualitate penitentie.	30
	De effectu penitentie.	31
	De partibus penitentie.	32
	De contritione.	33
	De confessione.	34
	De qualitate et effectu confessionis.	35
	Lui debeat fieri confessio.	36
	De sigillo confessionis.	37
	De satisfactione.	38
	De pastibus satisfactionis.	39
	De iustificatione impii.	40
	De penitentia ventalium.	41
	Propter quid dimittitur peccatum venia. e.	42
	De extremaunctione.	43
	De sacramento ordinis.	44
	De qualitate ordinandorum.	45
	De sacramento matrimonii.	46
	Explicitiunt capitula. Incipit liber sextus	47
	De medicina sacramentorum.	48
	Capitulum primum.	49